Nu ne putem închipui astăzi preot con
ştient, care să se dispenzeze de obligamentul
moral de a da tot concursul său susnumitelor
societăţi.

Deci aşteptăm, ca fiecare preot să-şi facă
datoria cu zel, dragoste creştinească şi cu dem
nitate.

Arad, la 19 Iulie (1 August) 1922.

<3oan c7. cRapp
Episcop.

Nr. 2162/1922.

Aviz oficial.
Ministerul Cultelor şi Artelor cu actul Nr.

37932 din 5 Iulie a. c. ne face cunoscut, că
ţine la dispoziţia acestui Consistor pentru
anul şcolar 1922/923, 31 (treizeci şi una)
burse ă 2400 Lei pentru elevii seminarului
teologic din Arad.

(prim) teo
logic, ca până la 23 August (5 Septemvrie) a.
c. să-şi înainteze la acest Consistor cererile
pentru a fi împărtăşiţi de aceste burse alătu
rând: 1. Certificat şcolar. 2. Atestat de pau
pertate vidimat şi din partea preotului local.

Arad, din şed. Cons. a Sen. bis. ţinută
în 19 Iulie (1 August) 1922.

Consistorul gr. ort. român din Arad*

•

111
din 1888 şi anume: să dovedească, că au
cvalificaţiunea recerută a reflectanţilor la pa
rohiile de clasa primă, să producă testimoniu
de maturitate şi să dovedească, că au împli
nit cel puţin 5 ani în serviciul bisericesc sau
şcolar cu succes deplin mulţumitor şi că prin
zelul, capacitatea şi diligenta lor s'au distins
pe terenul bisericesc-şcolar.

Arad, din şedinţa plenară a Consistorului
ortodox român, ţinută în 30 Iunie (13 Iulie)
1922.

tăoan c?, <&app
3—3 Episcop.

C O N C U R S E .

In nexul concluzului Sinodului nostru eparhial
Nr. 63/922, intervenind Consistorul ia Guvern pentru
acordarea de burse elevilor, cari se dedică carierii
preoţeşti şi-şi completează studiile la facultăţile teo
logice din ţară şi din străinătate, — prin aceasta se
publică concurs cu termin până la 23 August (5 Sept.)
1922 pentru obţinerea a două burse â 7200 Lei anual
şi altor două burse â 12,003 Lei anual.

La cele două burse dintâiu pot reflecta acei
tînări ortodocşi români, cari — având atestat de
maturitate dela liceu - pe anul şcolar 1922/23 se
vor înscrie şi vor urma regulat, ca elevi ordinari

Referitor la bursele pentru facultatea teologică
din Bucureşti sau Cernăuţi, se obsearvă, că dacă
Consistorul va putea exopera primirea şi întreţinerea
bursierilor în seminarul teologic (internat) suma bur
selor se va reduce în proporţia favorului, ce vor
avea bursierii prin întreţinere în seminar.

Arad, din şed. cons. a Sen. biser. ţinută în 19
Iulie (1 Aug.) 1922.

Consistorul ort. român din Arad.

5. Certificat, medical dela vr'un medic oficial,
despre starea sanitară.

6. Concurentul să arate în petiţiune: unde ş r l a
ce fel de şcoa lâare de gând să-şi urmeze studiile,
şi adresa la care să li-se trimită rezoluţia consistorială
şi documentele de concurs.

Arad, din şed. Cons. 14/27 Iulie 1922.
Consistorul ort. rom. Arad.

.... , i - 3
Nr. 2048/922,

Pentru îndeplinirea unul post de • profesor de
religiune la şcoala de arte şi meserii şi la şcoala
românească medie din Timişoara, se publică concurs
cu termin de 30 zilei dela prima publicare. *

J *Dela reflectanţi se recere cvalificaţia de profe
sori de religiune'pentru şcoli secundare. Recurenţi cu,
mai puţine pregătiri se adrnit numai sub rezerva, ca
ce-1 eventual ales să-şi întregească de urgenţă studiile

Profesorul ales va fi salarizat de stat, după
normele statului.

Reflectanţii au să-şi prezinte în original toate
documentele personale, extras de botez, •' atestatele
despre studiile secundare şi teologice terminate, evea-
t u ă l ş i universitare, .şi atestate" de serviciu.

Cererile sunt de a se trimite în terminul con-
cursual fConsistorulifi eparhial. »

Arad, din şedinţa Consistorială 14/27 Iulie 1922.
Consistorul ort. român din.Arad. ,

— • — 1—3

2045/922.

Prin aceasta se publică concurs pentru îndepli
nirea catedrei de Istoria bisericească universală si
naţională şi dreptul bisericesc. la ; institutul teologic
din Arad devenită vacantă prin renunţarea profeso
rului Dr.

Atestat de serviciu dela autoritatea imediat
superioară pentru cazul /că concurentul a funcţionat,
deja'şi până aci la vre-un institut de învăţământ, ori
în altă. calitate. t ' ",

• 4. Eventuale dovezi despre activitatea literară
şi autobiografia pe scurt.

Arad, din şed. Cons. a sen. bis. ţinută la 16/29
Iunie 1922.

Consistorul ort. rom. din Arad.
~ Q - 3 ^ 3

3. Atestat de serviciu desa autor i ta tea imediat
superioară, pentru cazul, că a funcţionat deja şi până
aci la vre-un institut de în învăţământ ori în aită
calitate.

4. Eventuale dovezi despre act ivi tatea literară
şi autobiografia pe scurt.

Arad, din şed. Cons. a sen. bis. ţ inută la 16/29
Iunie 1922.

: Consisterai ort. rom. dm Arad.
-, , ..—û—..• '. ,. •'• 3—3

Nr. 1571/922. . '
Prin acesta se publică concurs pentru îtVdepli-

ntrea catedrei de, cântări rituale şi tipic bisericesc la
institutul teologic şi pedagogic din Arad cu un salar
de bază de Ï600' Lei lunar, şi accesoriile din vistie
ria statului.

'7 3 Atestat de serviciu delà autoritatea imedia t
superioară pentru cazul, că a funcţionat deja până
aci la vre-un institut de învăţământ ori în al tă ca
litate.

Definitivarea în acest post va putea urma nu
mai după un an de probă.

Arad, din şed. Cons. a sen. bis. ţ inută la 16/29
Iunie 1922.

Consistorul ort. român din Arad.
—a— 3—3

Nr. 1907/922.
' Pentru îndeplinirea a lor două posturi de pro

fesori de religiune la şcolile primare române de stat
din,suburbiile Aradului se publică concurs de 30 ds
zile, socotite delà prima publicare.

Recursele adj «state;
regulamentar şi cu eventual-atestat 'de serviciu., sunt
a. se inainia în • terrninul concursual of. protopopesc
ort. rom. din Timişoara, şi cu observarea § 33. din
Reg, pentru parohii vor avea să se prezinte în s i
biserică din Utvin spre a-şi arata desteriratea omile-
tică şi rituală. " ' •

Timişoara la 12/25 Iulie 1922.
Dr. P. Ţiucra protopop.

- • — ' 1—3
Pentru îndeplinirea parohiei 1-a vacantă din

Birchiş, protopresbiteratul Lipovei, în conformitate cu
ordinul consistorial de sub. Nr. 1812/922 se publţpă
concurs eu t-rmin de 30 zile, dela prima publicare
în organul oficios „Biserica şi Şcoala*. .